10 *Ratiotinatino potest cum certitudine probare existentiam Dei et infinitam perfectionem eius* (Denzinger-Rahner, ed. 30, Barcelona 1950, n. 1622). *Ratiocinatio Dei existentiam, animae spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest* (ib. 1650). *Rationis usum fidem praecedat, et ad eam hominem ope reuelationis et gratiae conducit* (ib. 1651). En el juramento propuesto por Pío X contra el modernismo («*Sacrorum Antistitium*», del 1 de set. de 1910) el primer artículo suena así: *Ego... firmiter amplector ac recipio omnia et singula quae ab inerranti Ecclesiae magisterio definita, adserta ac declarata sunt, praesertim ea doctrinae capita, quae huius temporis erroribus directo aduersantur. Ac primum quidem: Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt* (cf. *Rom.* 1, 20), *hoc est, per uisibilia creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor* (Denz. 2145).

11 *Atque huiusmodi humanae rationis sectatores seu cultores potius, qui eam sibi certam ueluti magistram proponunt eiusque ductu fausta sibi omnia pollicentur, obliti certe sunt, quam graue et acerbum ex culpa primi parentis inflicto sit uulnus humanae naturae quippe quod et obfusae tenebrae menti et prona effecta ad malum uoluntas. Hic celeberrimi ex antiquissima aetate philosophi quamuis multa praeclare scripserint, doctrinas tamen suas grauissimis erroribus contaminarunt; hinc adsiduum illud cer-*

llegar al conocimiento de los misterios de la religión cristiana¹².

De ese conocimiento racional de Dios, surge la religión natural que manifiesta siempre el esfuerzo de las almas después de su investigación, la reivindicación de un Dios que permanece en su lugar y ejerce su sabiduría en la regularidad del mundo y en la vigilancia de la moral. Las certezas de la fe se acomodan a las certezas de la cultura, el hombre puede

tamen, quod in nobis experimur, de quo loquitur Apostolus: sentio in membris meis legem repugnantem legi mentis meae (*Rom.* 7, 23). (Pío X, «Ineffab. Deus», Denz. 1643).

Nunc quando ex originis labe in uniuersos Adami posteros propagata extenuatum esse contestat rationis lumen, et ex pristino iustitiae atque innocentiae statu miserrime deciderit humanum genus, ecquis satis esse rationem ducat ad assequendam ueritatem? Ecquis in tantis periculis atque in tanta uirium infirmitate ne labatur et corruat, necessaria sibi neget ad salutem religionis et gratiae caelestis auxilia? (Denz. 1644).